Así pues, en el pensamiento agustiniano, amar gratuitamente a Dios es amarle como fin, es decir, amarle con amor verdadero, porque sólo se ama con verdad aquello que se ama como fin: *propter seipsum*. Por tanto, lo único que destruye la gratuidad del amor a Dios es amar a Dios como medio para otra cosa, para otro bien, para otro fin. Sólo entonces deja de ser gratuito el amor y, al dejar de ser gratuito, deja de ser amor.

Al final del texto aparece una nueva equivalencia del amor gratuito. Hemos visto que amar *gratis* (a Dios) es amar *caste* y es amar *libera voluntate*. Añade San Agustín, en este pasaje: amar *gratis* a Dios es amarle de tal manera que no lo quieras para ti solo: *ama Deum gratis, nulli invidias Deum*. El Bien supremo es *común* y para todos, y como tal debe ser amado (34); amarlo como bien *privado* y particular ya no es amor. El que ama gratuitamente a Dios quiere que todos lo amen con él: *rapite eum quotquot potestis*.

«Ecce si amares aurigam, non raperes ceteros ut tecum amarent? Amator aurigae quaecumque transit loquitur de illo, ut cum illo eum ament et ceteri. Gratis amantur flagitiosi homines, et a Deo praemium quaeritur ut ametur! Ama Deum gratis, nulli invidias Deum. Rapite eum quotquot potestis, quotquot possessuri estis: non fit angustus; nullos in illo limites facietis; totum singuli possidebitis, et totum omnes habebitis».

2. En el segundo texto, expone San Agustín estas mismas ideas. La pasión erótica es necesariamente egoísta, no puede ser compartida. Pero el amor a la Verdad y al Bien (que es Dios) no es excluyente: *ut non invideat coamatori suo*.

«Amat Dominum quisquis est iste. Et quomodo illum amat? Ut non invideat coamatori suo. Quisquis enim amat carnaliter, necesse est ut cum zelo pestifero amet: si forte pro magno nudam videre potuerit, quam pestifero amore desideravit, numquid vult ut videat illam et alius? Necesse est ut zelo et livore saucietur, si et alius eam viderit... Non sic est Sapientia Dei: videbimus illa facie ad faciem, et omnes videbimus, et nemo ibi zelabit. Omnibus se exhibet et integra est et casta est omnibus» (35).

(34) «Communem possessionem habebimus Deum», *Enarr* 84 10.

(35) De modo semejante, *Sermo* 357 1: «non invidias compossessori tuo», y 3: «amet quod amas...»

El que ama de verdad a Dios no quiere amarlo solo: *nolo solus amare*. Repite San Agustín el ejemplo de la afición deportiva, del entusiasmo proselitista del «hincha» de un auriga, para concluir: *si amatis Deum, rapite omnes ad amorem Dei* (36).